[image: image1.jpg]

Администрация  Новозыбковского  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   03  декабря 2015 г.                                                                                          №  466
г. Новозыбков

        В соответствии со статьей 191 Жилищного кодекса Российской Федерации, со статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской федерации, постановлением Правительства Брянской области от 30 декабря 2013 г. № 802-п «Об утверждении региональной  программы  "Проведение  капитального ремонта  многоквартирных домов на  территории Брянской  области (2014-2043 годы)",
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок и условия предоставления муниципальной поддержки на реализацию региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новозыбковского района (Приложение 1).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального принятия и подлежит опубликованию в официальном сайте администрации Новозыбковского района.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации района Хохлова А.Н.
Глава администрации района                                                              В.А. Шинкоренко

Т.И. Нарницкая
5-69-29

ПОРЯДОК
и условия предоставления муниципальной поддержки на реализацию региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории района
1. Общие положения
1.1. Муниципальная поддержка на реализацию региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее – муниципальная поддержка) предоставляется независимо от применяемого собственниками помещений в многоквартирном доме способа формирования фонда капитального ремонта.
1.2. Получателями средств муниципальной поддержки на основании статьи 191 Жилищного кодекса Российской Федерации являются:
· региональный оператор – некоммерческая организация «Региональный фонд капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов Брянской области» (далее – региональный оператор);
· управляющая организация;
· товарищество собственников жилья.
1.3. Бюджетные ассигнования из бюджета Новозыбковского района в целях оказания муниципальной поддержки предоставляются администрацией Новозыбковского района (далее – Администрация) в форме субсидий юридическим лицам, иных формах, предусмотренных законодательством.

1.4. Предоставление бюджетных ассигнований в форме субсидий осуществляется в безналичной форме путем перечисления на счет получателя субсидии. Предоставляемая субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.

2. Условия предоставления муниципальной поддержки
2.1. Муниципальная поддержка, получателем которой является региональный оператор, предоставляется для обеспечения реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Брянской области,  на 2014-2043 г.г. годы (далее – региональная программа), собственники помещений в которых формируют фонды капитального ремонта на счете (счетах) регионального оператора.
2.2. Муниципальная поддержка, получателем которой является управляющая организация, предоставляется для обеспечения реализации региональной программы в многоквартирных домах, собственники помещений в которых заключили договор управления многоквартирным домом с управляющей организацией и приняли решение о формировании фонда капитального ремонта на специальном счете и определении регионального оператора в качестве владельца специального счета.

2.3. Муниципальная поддержка, получателем которой является товарищество собственников жилья, предоставляется для обеспечения реализации региональной программы в многоквартирных домах, собственники помещений в которых приняли решение о формировании фонда капитального ремонта на специальном счете и определении регионального оператора в качестве владельца специального счета.
2.4.     Обязательным условием предоставления муниципальной поддержки является включение многоквартирного дома, претендующего на получение муниципальной поддержки, в утвержденную постановлением Правительства Брянской области региональную программу и в утвержденный Администрацией краткосрочный план реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в  многоквартирных домах, расположенных на территории Новозыбковского района.
2.5. Муниципальная поддержка может предоставляться на реализацию  следующих мероприятий по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах:
· ремонт внутридомовых инженерных систем теплоснабжения, электроснабжения, газоснабжения, водоснабжения и водоотведения;
· ремонт крыши;
· ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме;
· ремонт фасада;
· ремонт фундамента;
· утепление  фасадов;
· переустройство не вентилируемых крыш на вентилируемые крыши, устройство выходов на кровлю;
· установка коллективных (обще домовых) приборов и узлов учета энергоресурсов;
· строительный контроль;
· разработка проектной документации;
· проведение негосударственной экспертизы проектной документации.
2.6. Бюджетные ассигнования на муниципальную поддержку предоставляются в пределах средств, предусмотренных Решением Совета народных депутатов Новозыбковского района  о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета.

3. Порядок предоставления муниципальной поддержки

3.1. Претенденты на  получение  средств  муниципальной    поддержки, указанные в пункте 1.2. настоящего Порядка, формируют и направляют в Администрацию пакет документов, в состав которого входят:
· заявка на предоставление субсидии на имя руководителя Администрации с указанием адреса объекта, суммы субсидии наименование и сметной стоимости мероприятий по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома;
· копия протокола решения собственников о выборе способа формирования фонда капитального ремонта;

· проектно-сметная документация на выполнение работ и (или) услуг по капитальному ремонту многоквартирного дома, разработанная и утвержденная в соответствии с законодательством.
· положительное заключение государственной экспертизы проектной документации – в случае если проведение государственной экспертизы проектной документации предусмотрено законодательством.

3.2. Администрация обеспечивает анализ документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, формирует предложения по предоставлению муниципальной поддержки и направляет их на согласование претендентам на получение средств муниципальной поддержки.

3.3. Бюджетные ассигнования на муниципальную поддержку в форме субсидий  предоставляются на основании соглашений, заключенных между Администрацией и получателем муниципальной поддержки в соответствии со статьей 78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Формы соглашение должно содержать следующие  положения:
· о доле софинанстрования мероприятий, предусмотренных планом реализации региональной программы Брянской области;

· об обязательной проверке Администрацией, предоставляющей бюджетные ассигнования на осуществление муниципальной поддержки в форме субсидии  управляющей организации, региональному оператору, товариществу собственников жилья, соблюдения их получателем условий, целей и порядка предоставления субсидий;
· о согласии на осуществление Администрацией, предоставляющей бюджетные ассигнования на осуществление муниципальной поддержки в форме субсидии управляющей организации, региональному оператору, товариществу собственников жилья контроля соблюдения получателем условий, целей и порядка предоставления субсидий;

· порядок возврата субсидии в случае нарушения получателем условий и целей предоставления субсидий;
· порядок возврата неиспользования в отчетном финансовом году остатков средств субсидии в бюджет Новозыбковского района в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4. Контроль за использованием средств муниципальной поддержки
4.1. Администрация и орган муниципального финансового контроля осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями средств муниципальной поддержки.
4.2. Получатель представляет Администрации отчетность об использовании муниципальной поддержки в форме субсидий в порядке и в сроки, установленные соглашением, указанным в пункте 3.3 настоящего Порядка, о предоставлении муниципальной поддержки.
Приложение 1

к постановлению администрации Новозыбковского района

от 03 декабря 2015 года № 466

Об утверждении Порядка и условий

 предоставления муниципальной поддержки  на реализацию региональной  программы   капитального ремонта  общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на  территории  района

1